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Petrauckas išvažiavo...
Nesmagi ir skaudi žinia visiems mylėtojams mu

zikos ir savosios, lietuviškos dainos .... Mikas Pet- 
rauckas, prabuvęs Suvienytose Valstijose apie metus 
laiko, visai netikėtai mus apleido. Chicagą jis ap
leido 23 liepos vakare, lydimas didelio būrio pažįsta
mų. Išvažiavo į New York’ą, kur jis prabuvo iki 30 
liepos. Tą dieną, laivu francūziškos linijos, Petrauc- 
kas išvažiavo į Europą. Girdėjome, jog tūlą laiką 
jis prabus Šveicarijoj, kur gyvena jo moteris, o pas- 
kiaus važiuos į Italiją su tikslu toliaus lavinties dai
lėje dainos.

Ypatoje Petraucko, męs, amerikiečiai, nustojome 
stambaus (jeigu ne stambiausio) visuomeniškojo vei
kėjo, o tie, kurie turėjo progą arčiaus jį pažinti, — 
gero ir linksmo draugo. Nereik, rods, nė minėti, jog 
su jo išvažiavimu ir dailė dainos, kuri teip sparčiai 
pradėjo pas mus pletoties, gavo didelį ir skaudų smū
gį. Išvažiavimas p. Petraucko buvo visai netikėtas. 
Net jis pats nesitikėjo teip greit išvažiuoti. Dar dvi- 
trįs sanvaitės atgal, jis stropiai dirbo, baigdamas ga
lutinai tvarkyti “Šienapjūtę”, kurią žadama buvo 
pastatyti ant scenos Chicagoje šį ateinantį rudenį. 
Ir štai, jau jo nėra.. . •

Priežastis netikėto išvažiavimo — naminiai, bei 
šeimyniški p. Petraucko reikalai.

Paskutinį nedėldienį 19 liepos, p. Petrauckas bu
vo svečiu Chicagos “Lietuvių Inteligentų Ratelio”. 
Tą vakarą, atsakydamas ant velyjimų “Ratelio” ir 
podraug atsisveikindamas su savo pažįstamais, p. 
Petrauckas tarp kitko išsitarė, jog dabar jam labai 
nesmagu esą apleisti Ameriką abelnai, o Chicagą ypa
tingai, kur jo padėta daugiausiai triūso.

Sąvaitraštis “TĖVYNĖ”
Išeina kas Antradienis (Utarnykas), South Boston’e, Mass.
PRENUMERATA METUI:
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams..............................
Nesąnariams Suvienytose Valstijose, Kenadoje ir Meksikoje
Kitose viešpatystėse................................................................................

APGARSINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.
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12,00

Gaila pradėto darbo. Čia liuosai paduosiu išt- 
rauką iš p. Petraucko atsisveikinimo minėtame “Ra- 
telij”. “Tikrai, sakė jis, aš pats netikėjau, jog kada 
nors bučiau galėjęs apsiprasti su naujomis sąlygomis 
čionykščio gyvenimo, ypač po yvairios rūšies nesma
gumų, kurių turėjau progą datirti Čia bebūdamas. 
Vienok, kada jau prisiartina diena, kurioj turiu aplei
sti Chicagą, o podraug ir Suv. Valstijas, man gaila 
tą daryti. Gaila man persiskirti siituom darbu pra
dėtu, o neužbaigtu, gaila palikti tas ypatas, kurios 
man buvo draugais. Čia Chicagoje, neminint tūlų 
kliūčių (be kurių niekur negalima apsieiti), aš ypač 
datyriau prielankumo kaip iš pusės atskiriu ypatų, 
teip ir iš pusės visuomenes”.

Kodėl jam buvo statomos kliutįs. Toliaus jis iš
reiškė savo manymą, kodėl tūlose vietose buvo stato
mos kliūtįs jo darbui. “Nesusipratimai, kokie kilo 
iš priežasties mano veiklumo, kalbėjo jis, visai sup
rantami ir nėra ko labai iš to stebėties. Męs, lietu
viai, kaip abelnai ir visi, pradedanti kelties kultūriš
kai — taigi auklėti ir lavinti savotiškąją dailę, — 
nemokame dar žiūrėti ant gražties (dailės), kaip ant 
jos reiktų žiūrėti. Mųsų artistiškas skonis dar nėra 
išdirbtas tiek, kad męs galėtume žiūrėti į dailę tik 
kaipo į dail^. Ateis vienok laikas, kada mųsų kultū
riškas laipsnis pakils,kada artistiškas skonis išsidirbs 
tiek, jog męs gerėsimės daile, ar daina vien tik todėl, 
kad ji yra graži, ir tada nebus (nes negalės būti) pas 
mus, kaip ir šiądien neprivalo būti, nė mėlynos, nė 
raudonos, nė baltos, nė kokios kitokios dailės. Dailė 
yra pati savije daile”!.. ..

Ar grįš dar į Amrriką? Nekurie mano, jog Pet
rauckas, pažinęs amerikoniškąjį gyvenimą, daugiau 
jau nevažiuos į Suv. Valstijas. Jis pats, užklaustas 
apie tą, atsakė: “Negaliu dabar nieko tikro apie tai 
pasakyti. Viskas prigulės nuo to, kaip aplinkybės
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Atsiliepimas.

kunigus ir jieškojimas mums kita kunigo, yra be ver
tės, nes:

Providenco lietuviai turime savo kunigą kurs rū
pinasi parapijos reikalais ir bažnyčios statymu. 
Mums šitas kunigas geras ir kito nereikalaujame, 
kaip kad ir nereikalaujame, kad Petrauskas bereika
lingai mums tarnautų niekeno nesamdomas.

Izidorius Petrauskas, garsinasi, šv. Jono Drau
gijos pirmininku esąs. Prieš tokį p. Petrausko ap- 
siskelbimą, šv. Jono Dr-a viešai protestuoja, nes p. 
Petrauskas jau nuo gana senei nėra šitos draugijos 
netik pirmininku, bet nė nariu, nes jis iš mųsų drau
gijos jau senei yra išbrauktas.

Šv. Jono Draugijos valdyba:
K. Čir anka pirmin.
V. Adomonis rasi.
M. Zubrickas iždininkas.

susidės, bet turiu viltį, jog ar greičiaus, ar vėliaus, 
męs vis-gi dar pasimatysime” ....

Paskutinėmis dienomis jis begalo daug dirbo, 
baigdamas revoliucijines dainas Brooklyn’o socija- 
listams.

“Birutė”, neseniai susitvėrusi dainoriška drau
gystė, po jo išvažiavimui liko tikra našlaitė. Didelis 
buvo jos nusiminimas, kada gandas apie išvažiavimą 
p. Petraucko pasitikrino. Nustojus savo gabaus va
do valandoje, kada ji tik pradėjo statyti pirmus savo 
tvirtus žingsnius, “Birutė” vis-gi pasiruošė ir toliaus 
gyvuoti — gyvuoti nors atminimui tų dainų, kurios | atsiliepimas į 23 S.L. R.K.A. seimo susivažiavusius 
teip švelniai ir maloniai skambėjo po Petraucko vado
vyste. 23 rugpjūčio “Birutė” rengia piknyką su 
plačiu programų dainų ir tautiškų šokių.

Čia reik dar paminėti, jog minėtoji “Birutės” 
Draugystė nupirko pas Petraucką gerai amerikiečiams 
pažįstamą operetę “Kaminakrėtis ir Malūninkas”. 
“Lietuvių Inteligentų Ratelis” nupirko kelias dainas 
kompozicijos Petraucko už abelną sumą $55. Girdė
jome, jog ir vietinis “Jaunų Lietuvių Pasilinksmini
mo Kliūbas” ketina atpirkti nuo kompozitoriaus vi
sus tautiškus šokius (muziką), kurie teip čia visiems 
patiko, jog dabar ir balius be tų šokių — ne balius. 
Tuos visus atpirktus veikalus minėtos įstaigos ketina 
išleisti spaudoje.

Daugiaus apie veiklumą mus apleisto artisto, pa
rašysime netolimoje ateitėje. Dabar-gi reik pabrėžti, 
jog išvažiuojant jam iš Suv, Valstijų, jį lydi širdin-

V'/

“Žvaigždės” 27 numeryje, tilpo raštas Izidoriaus 
Petrausko, kurs tą savo raštą buvo nusintęs j 28 S. L. 
R.K.A. seimą ir ten susivažiavusių kunigų prašė, 
kad jie pasirūpintų gerą kunigą Providenco lietuvių 
parapijai. Petrauskas, pabaigoje savo prašymo, pa
sirašo už šv. Jono Draugijos pirmininką.

Męs, šv. Jono Draugijos vardu, turime sau už 
priedermę, atsiliept per visus lietuviškus Amerikos 
laikraščius ir visuomenei paaiškyt, kad tas Petrausko

Tikime, jog turime tiesą panaudoti vardą visuo- 
mėnės, išreikšdami karštą padėkavonę šitam darbš
čiam veikėjui už triūsą, padėtą mųsų dar usnėtoje 
dirvoje dailės, už sukėlimą apmirusios dvasios ir už 
tais smagias valandas, suteiktas mums jo darbo vai
siais.

Lai ateitė būva Jam visad prielanki!
K. Dzūkas.

Kas aukauja tautos reikalams.
Perskaitęs “Tėvynėje” Nr. 26 vardus siuntėjų 

aukų XXIII S.L.A. seimui, neradau nė vieno lietuvio 
biznieriaus vardo, kaip man aplink žinomų, teip ir iš 
toliaus pažystamų, o vien tik vardai daugiausiai tų, 
kurie penkiais pirštais kasdien pelno sau ir savo šei
mynai duoną. Žinau, kad nekurie, nedideli mųsų 
grosernykai, kasdien praleidžia po keletą dešimtukų 
gertuvėse; kur-gi didesni bizneriai? Kitų tautų biz- 
neriai visada stengiasi su aukomis stovėt prišakyje, 
bet mųsiškiai iki šiol, nepasirodė (mat kam to reikia, 
juk kostumeriai ir teip pas juos ateina). Iš to galima 
suprast, kad biznis iki šiolaik randasi ne tikrų lietu
vių rankose.

Biedniokas.

Peržvalga

kurie nemoka 
kalba leid- 
lietuvišką 
dėlei tūlų

Lietuvos laikraščiai skelbia, kad Vilniuje, M. 
Dovoina-Silvestravičius gavęs valdžios leidimą, leist 
sanvaitinį laikraštį tiems lietuviams 
lietuvių kalbos. Laikraštis būsęs lenkų
žiamas, bet tarnaus lietuviams — budįs 
dvasią, užgesusią tarpe lietuvių tų, kurie 
aplinkybių, nemoka lietuviškos kalbos, 
vadįsis “Litwa”. — adresas: “Litwa”, Dvorcovaja 
Nr. 4. kvat. 24. * * *

“Kur. Litiewski” patalpino straipsnį rašytą bu
vusio Vilniaus vyskupu E. Ropo. Ropas savo laiš
ke rašo, kad nors Rusijos valdžia jį ir prašalino nuo 
vyskupavimo Vilniaus vyskupijoj, vienok jis ne
išsižadąs Vilniaus vyskupijos, ir vyskūpausęs teip il
gai, kol jam neužgins dvasiškoji valdžia — popiežius.

Prieš tūlą laiką, laikraščiai skelbė, kad popiežius 
neduosęs Vilniui kito vyskupo, kol Rusijos valdžia 
neprižadės daugiaus gaspadoriaut vyskupijos reika
luose, ir vyskupą prašalįt be popiežiaus patarimo, 
Taigi dabar matoma, kad Vilnius negreitai gaus kitą 
vyskupą, nes: valdžia nedaro apžadų, popiežius ne
duoda kito vyskupo, o Ropas neišsižada vyskupijos.

*
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Chicagos miesto valdyba paskyrė specijališkas komi
sijas kurios turės rūpinties mažų vaikų sveikatos sto
viu. Tos komisijos užduočia bus, patart tėvams, 
kaip užlaikyt namų švarumą, kokį maistą duot vai
kams, kad būtų sveiki, ir teip toliaus. Į komisiją 
yra paskirtas ir vienas lietuvis. Dr. A. L. Graičū- 
nas, paskirtas lietuvių distriktams, taigi, dr. Graičū- 
nas rūpinsis lietuvių-vaikų sveikata.

P. A. Ūkelis iš Springfield, Ill., rašo ilgą laišką 
ir prašo “Tėvynėje” pagarsint, ar nebūtų gerai, su
sitarus nors keliems prakilnesniems-apšviestiems lie
tuviams, rinkt Amerikos lietuvių istoriją. Sako, jau 
šiądien yra gana daug tokių tautiečių, kurie galėtų 
tokį darbą pradėt, o tas jų darbas, būtų gana naudin
gas lietuviškai tautai.

Prie šito p. Ūkelio sumanymo, galima pridėt,kad 
parūpinimas Amerikos lietuvių istorijos, būtų gana 
naudingas, bet kas tokiu rinkimu pradės rūpinties? 
O gal jau kas renka tokiai istorijai medegą?

* **
“Žvaigždės” priede prie 31 numerio, kn. J. V. 

Kudirka, pirmininkas S.L.R.K.A., atsako ant pro
testų prieš centro valdybą, prieš kn. Miluką ir prieš 
23 seimą. Atsakoma: 1 Atskaita visuomet būva 
garsinama kas 3 mėnesiai, 2. Moterims nėra organas 
siunčiama, nes seimas nutarė, kad joms nereikalin
gas. 3. Pinigai, seserims paaukauti, yra kn. Staniu- 
kyno rankose. 4. Kn. Kudirkai dovanos nupirkimas 
nebuvo aprubežiuotas Worcesterio seimo, ir todėl do
vana galėjo būt nupirkta kad ir už $150. 5. Kuopų 
sumanymus komisija sutvarkino ir nevertus svarsty
mo, atmetė. 6. Kn. Milukas seimą vedė teip, kaip 
matė geriaus, kad Susivienyjimas nepapultų į Pociaus 
ir Tananevičiaus rankas.

Iš Lietuvos.
Panevežis.

Birželio 2f d. apie lOį vai. dieną darbininkai tai
sė ramsčius duobėje, iš kurios ėmė bažnyčios mūri
jimui smiltis, žemes, duobė buvo gili. Petrui Miko- 
lauckui palėpė meisteris, Rylius, pavaryti kyljus,kad 
drūčiau turėtųsi ramsčiai. Jis'nenorėjo klausyt, nes 
buvo pavojinga ir galėjo, kaip bežiūrint pajudinus 
duobės krantus užvirst žemėmis; tečiau ką darysi, 
neisi, — meisteris užpyks, ir to menko uždarbio, 70 
kap., neteksi. — Jam betaisant sprūdo lenta, šulas 
virto, kartu ir žemės. Mikolaucką užmušė miriop; 
P. Morauckui kojas pusėtinai sutrenkė. Kas gi kal
tas! Aiškina visaip: vieni sako — Rylius, kiti: — ko, 
girdi, jis, Mikolauckas ten lindęs galo jieškoti; kad 
buvo nuo Dievo teip skirta, tai ir užmušė. ... A. a. 
Mikolauckas paliko žmoną su trejatu mažų vaikelių 

ir ketvirtu kūdikiu vistykluose. Ką vyras uždirbda
vo, tuomi diena dienon maitinosi. Dabargi liko be 
maitintojaus, tai pačiai dienai nebeturi ko valgyt,mo
teriškei užsidirbti nėra kur, o kad ir būtų, negali iš
eiti, nes tik dar po mažam. Apverktinas jos padėji
mas! Kan. kun. Mikola Kvadarauckas, kada ta mo
teris raudodama, skundėsi susirinkusiems žmonėms 
apie savo vargus, bėdas, nekantriai sušuko! “nerau
dok, nesirūpink! grabą duosim.... pakavosim”. O 
kuomet ji verkdama toliau tęsė ir kalbėjo, jog ir šią
dien nesą kuo valgydint mažulėlių. Ant to vėl nura
minimas: “Nu, nu, pakęsk šiądien.... neklapatink 
ir be to užimtos mųsų galvos”....

Kada pats sotus, gera sakyti “pakęsk”.
Ankstinąs.

Vilkaviškis.
(Suvalkų gub.). Praėjusiais 1907 metais 32 mo

nopoliuose išgerta degtinės, imant tiktai iš vienos 
valdžios varyklos (Nr. 4), 58,287,635 kibirų* (vied- 
rų) paprastos degtinės ir 905,325 “stalavos”.

Išviso paprastos degtinės ir spirito 58287,635.
,, “Stalavos”. 902,325.

Mikų Dėde.
(Iš “Vii. Žin.”).

Sasnava.
(Senapil. pav.). Neivienas Lietuvos kampelis 

nekenčia tiek nelaimių nuo yvairių ištvirkėlių, plėšikų 
ir kitų tos rųšies garsių amatninkų, kaip mųsų nelai
minga Sasnavos padangė. Tais juodais darbeliais 
užsiima veik didžiuma jaunimo. Tiesa, yra Čia sau- 
jalė ir gerai susipratusių jaunų vaikinų, kurie yvai- 
riais būdais stengiasi sulaikyt chuliganų gaujas, bet 
veltui: jų spėkos per mažos! Tam tikslui Čia buvo 
susitvėrusi kuopelė jaunimo “bausti” chuliganus na- 
gaikomis ir nevienam chuliganui sukirto gerai per 
kelnes, bet ir iš to nieko gero neišeina. Prie to ir bū
das malšinti chuliganus yra labai papeiktinas. Ne 
nagaikos, bet apšvietimas tegali tik ištobulinti žmo
gų, atsakančiai pakelti jo kultūrą, kad jie suprastų 
žvėriš cumą tokių darbų, kaip beturčių žmonių plėši
mas, vogimas, paleistuvystė, girtuoklybė ir kiti. Ne
žiūrint į plakimą nagaikomis, pavasariui atėjus, chu
liganai pradėjo vėl siusti. Štai girdisi, kad ten ir ten 
užpuolė nakties laike ūkininką, ten susipjaustė pei
liais, ten langus išdaužė! Ateina subatvakariai, vi
sur girdisi staugimas it alkanų vilkų! Baugu darosi. 
Baisu, nes toki žvėrįs-žmonės nebrangina žmogaus 
gyvybės. Keletas sanvaičių atgal trįs ginkluoti pik
tadariai nakties laiku įsiveržė į Nendrinių kaimo, na
šlės Š.— surūkusią grintelę, ir pareikalavo nuo jos pi
nigų! Kad daugiau įbauginti savo auką, jie pradėjo 
šaudyti į lubas; bet nieko pas varguolę neradę, priža
dėjo ateiti dar kartą. Mat jie girdėjo, kad našlei 
vaikas atsiuntęs iš Amerikos kelis rublius maistui
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Našlė pažinus visus tris piktadarius, bet bijanti iš 
duoti juos, nes chuliganai pagrasinę jai “mirties bau
sme”. Gražus darbeliai? Ką ir sakyti!

Nukentėjęs.
(Iš “Liet. Uk.”).

Iš Amerikos.
Nepasekmingos vestuves.

Brownsville, Pa. 13 metų duktė daktaro Eng
lish, pasivogusi savo drebužius, dingo kasžinkur. 
English, rado dienraščiuose, kad jo duktė ištekėjusi 
už tūlo Breckenidge, kurs nesenei čia atvažiavo iš 
Ohio valstijos. Apmaudingas tėvas, nuėjo j viešbutį 
kuriame gyveno jaunamartė, subaręs ją, pasiguldęs 
antkelių ir sudavęs skersai.... parsivedė namo. 
Neužsibaigė dalykas vienok tame, nes English nu
baust turėjo ir savo žentą. Nuėjo į tą pat viešbutį 
iš kurio nesenei parsivedė savo dukterį ir palaukė kol 
jis parėjo. Čia mažai su juomi kalbėjęs, pusėtinai 
apglostė jam žandus ir padavė policijai,kurios teismas 
žada nubaust Breckenridgę nemažiaus kaip metais 
kalėjimo už neteisingą prisiekimą. Mat jis imdamas 
apsivedimo daleidimą teisme, prisiekė, kad jo sužie- 
dotinė turi jau 18 metų.

Kova su meška.
Marquette, Mich. Du universiteto studentai su- 

mislijo išeit į girią pasivaikščiot, o kad nepaklyst, 
pasiėmė sau už vadą “kompasą”. Įėjus jiems į gi-j 
rią, kompasas pagedo, todėl vieton eit į kraštą, jie 
vis ėjo tolyn į girią. Eidami vis tolyn, priėjo dide
lius tankumynus iš kurių iššokusi meška pastojo jiems 
kelią. Persigandę studentai, vienas paskui kito, su
lipo į medį, bet ir meška nenorėjo likties, ir ji lipo 
paskui juos. Šiedu neturėdami ginklų susavim, gy
nėsi vien kojomis daužydami meškos snukį, ir gynėsi 
tol, kol meška netekusi pajiegų, nupuolė žemyn. Stu
dentai, tikėdami, kad meška užsimušė, išlipo iš med
žio, bet Čia priešas vėl šoko ant jųdviejų. Nors bai
mėje būdami, abudu karžygiai griebė už gerklės meš
ką, kuri pusėtinai prismaugta puolė ant žemės; per
sigandę vaikinai, nežinodami ką toliaus pradėt susa- 
vo pnešu, laikė gana ilgai.

Namiškiai, žinodami, kad vaikinai išėjo į girią, 
o nesulaukdami sugrįžtant, pasiėmę šunis ir šautu- 
tuvus, ėjo jų jieškot. Šunes atvedė į vietą kurioje 
gulėjo meška ir į jos gerklę nagus suleidę jų jieško- 
miejie. Atėjusiejie užmušė mešką ir pusiau gyvus 
vaikinus parsivedė namo.

Nepatek mė orlaivy j. I
Jackson, Mich. William Oliver įsėdęs į orlaivį, 

pasikėlė į orą. Diena buvo be vėjo, tai orlaivis su 
didžiausiu greitumu kilo augštyn, ir fškilo nežemiaus 

kaip 2,000 pėdų nuo žemės. Iškilus teip augštai, 
nutrūko šniūras kurs laikė lopšį kuriame buvo Oliver, 
ir lopšys nupuolė žemyn. Lopšiui persivertus, Oli
ver išpuolė ir lėkė ant žemės. Susirinkusių žmonių 
minios, negalėjo suteikt nelaimingamjam jokiois pa- 
gelbos. Moterįs pradėjo rėkt iš persigandimo, o vy
rai nukreipė akis į šalį, negalėdami žiūrėt į krintantį 
žemyn lavoną. Oliver nupuolęs ant žemės dar buvo 
gyvas, bet po 3 minutų numirė.

Persekioja latvius.
Boston, Mass. Atsirado čia nežine iškur 3 plė

šikai, kurie drąsiai varo savo amatą kaip dienomis 
teip ir naktimis. Vieną kartą policija apsupo juos 
ant kampo gatvių, bet tie šūviais prasiskynę sau ta
ką per žmonių minias ir policijos eilias, pabėgo į 
pagyryje esančius kapus, iš kurių nesunku buvo jiems 
perbėgt į gyrią ir joje pasislėpt. Policistai nusivijo 
juos iki kapų, bet kur plėšikai dingo, policistai nema
tė, tik vaikščiodami po kapus, rado pamestą laišką, 
rašytą latvių kalboje. Laiške buvo rašyta vienai mo
teriškei, latvei, kuriai rašėjas rašo, esąs girioje, gal 
už kiek laiko sugrįšęs. Policija paėmusi laišką, 
sprendžia, kad tais plėšikais yra latviai, ir todėl vie
tinius latvius pradėda persekiot. 2 d. rugpjūčio, po
licija išvaikė latvių socijalistų susiėjimą ir areštavo 
susiėjimo vedėją E. Putnį.

Iš visur.
Kanadoj gaisras.

Iš British Coliumbia gaunama žinios, kad apie- 
linkėse išsiplatino giriose gaisras, kurs sunaikino di
delius plotus girių ir iš ten peršoko į miestus kuriuos 
į pelenus pavertė. Miestai: Fernie, Coal Creek, Ho
smer, Mibhel, Olson, Sparwood ir Crambruk su dū
mais nurūko. Sudegant trioboms, pražuvo ir žmo
nių visi turtai. Blėdis ikišiol apskaitoma ant $10, 
000,000. Gaisras siautė 3 paras ir naikino viską, 
kas tik jam pasipynė. Miestuose, sudegė 105 žmo
nės. Kiek darbininkų dirbančių giriose prie medžių 
kirtimo žuvo, nėra dar žinoma, bet menama, kad 
liepsnos jų nemaža prarijo.

Daugiaus kaip 1,500 žmonių likosi be pastogės, 
be drebužio ir duonos kąsnio. Visi tie nelaimingi gyve
na laukuose, neturėdami kuomi prisidengt, nė ką pa
valgyt, nes sudegus geležkelių tiltams, maisto prida- 
vimas negalimas iš niekur. Canadian Pacific gelež- 
kelis apsiėmė vežt žmones be užmokeščio kur kas no
rėtų važiuot, bet niekas nevažiuoja, kadangi ugniai 
viską išnaikinus, iki trūkio stočiai reikia pėkstiem !, 
eit apie 400 ketvirtainių mylių. (

Greath Northern geležkelių išbėgo trūkis su 60 
pasažierių, ir per neapsižiūrėjimą užbėgo ant degan
čio tilto, kur trūkis užsidegė ir visiškai sudegė su
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visais pasažieriais, nes nors trūkis ir sustojo, pabėgt 
nebuvo kur.

Akimis nepermatomas plotas, uždengtas dūmais 
ir liepsna. Baisi regykla!

Turkijoj amnestija.
Turkijos sultonas savo irade, apskelbė amnestiją 

visiems politiškiems ir kriminališkiems prasižengė
liams, kurie yra atbuvę į savo baudos; kalėjimai veik 
visi pasiliko tušti. Biurokratizmą kvėpinanti valdi
ninkai buvo pradėję protestuot prieš sultono tokius 
pasielgimus, bet tas nieko jiems naudingo nesuteikė. 
Habid Meelhamet, kaipo nužiūrėtas suokalbyje ant 
sultono gyvybės, tapo areštuotas ir Andrianopolio 
kalėjime geležiniais apkaltas. Fekki Paša, pametė 
savo urėdą ir pabėgo į Bulgariją. Zekki Paša, buvo 
žymiausiu atgaleivių vadu ir viešpataujant despotiz
mo gadinei, jis didžiausią rolę lošė sultono rūmuose.

Paskutinėse dienose, sultonas išleido savo prisa
kymą, irade vadinamą, kuriuomi paskiria laiką par
lemento sušaukimui. Pagal šito prisako, parlemen
tas taps sušauktas iki 1 dienai lapkričio, šių metų.

Irade tapo išsiuntinėtas užrubežiniams konsu- 
liams, kad būtų apskelbta visokiems prasikaltėliams, 
besislepentiems užrubežiuose, kad be baimės gali 
grįžt namo.

Didelis straikas.
Vigneux, Francūzijoj, iškilo darbininkų straikas. 

Straikuoja triobų statėjai ir elektrotechnikai. Ikišiol 
straikininkų skaitlius siekia iki 70,000. Apie 3 kar
tus buvo pašaukta pėkščioji ir raitoji kareivija strai
kininkų suvaldymui, kas neapsiėjo be kraujo pralėji- 
mo. Straikininkai akmenais ir revolverių šūviais, du 
kartu privertė kareiviją šalinties, nors nustojo 5 sa
vųjų. Trečiu kartu, kareivijos pajiegos buvo žymei 
padidintos,, ir todėl kareivijos pusėje buvo pergalė. 
Nuo tos dienos, Vigneuxe ir aplinkėse viešpatauja ty
la: Parduotuvės uždarytos, gatvės tuščios ir tamsios.

Paryžiuje buvo skaitlingos, apie iš 7,000 suside
dančios demonstracijos, kuriose demonstrantai išreiš
kė valdžiai ir kareivijai panieką už šaudymą į strai- 
kininkus Vigneuxe.

Nubaudimas teatro perstatytojų.
Paryžiuje užsibaigė byla Berangero, užlaikytojo 

teatro “Le petit Palais”. Teatre buvo perstatoma 
gyviejie paveikslai kuriuos perstatė dvi “artistės” 
apsirengusios J ievos marškineis.. ..

Teismas savininką rado kaltu ir už rodymą pub
likai nuogų moterių, pasmerkė užmokėt $1,000 pini
ginės baudos ir pasėdėt kalėjime per 3 mėnesius. 
“Artistes”, perstačiusias savo gyvus paveikslus, tas 
pats teismas pasmerkė užmokėjimui po $250 ir atsil- 
sėt kalėjime po dvi dienas. Kiti lošėjai to paties te
atro išteisyti.

Rusi-

Paskalas apie Roždestvienskio mirimą.
Nežine iškur pasklido gandas, kad dalyvavęs ka

rėje rusų su japonais, admirolas Roždestvienski, kurs 
dabar Vokietijoje praleidžia vasaros laiką, būk staiga 
numiręs. Gandas veik visą pasaulę apibėgo, 
joj labiausiai jo gailėtasi; stačiatikių bažnyčiose, Pe
terburge, veik kiekvienoje, atlaikyta pamaldos, net 
Nebogatov ir Stossel, kurie yra užrakyti Petro ir 
Pauliaus tvirtovėje, ir tiems buvo leista eit į bažny
čią, pasimelst už mirusio admirolo sielą. Roždest
vienskio moteris, gavo pundus atjautos laiškų, ku
riuose rašėjai išreiškė “našlei” simpatiją. Net Vo
kietijos Vilius atsiuntė telegramą, kureme apgailavo 
gabų admirolą. Bet staiga, Roždestvienskis, atrašo 
laišką savo moteriai, kuriame rašo, kad viskas gerai 
einasi, ir, kad už mėnesio laiko, žada pasimatyt. 
Taigi, pasirodžius, kad paskalas buvo neteisingu, vi
si, pasimeldusiejie už mirusio sielą,ir siuntę “našlei” 
atjautos laiškus, nuleido nosis.. ..

Išpildymas teismo nusprendimo.
Freiburgo teismas Saksonijoje, pasmerkė galvos 

nukirtimui 18 metų merginą, Malgarietą Beier, dukte
rį Freiburgo miesto viršininko. Pasmerktoji mergi
na ir jos giminės, buvo padavę karaliui prašymą, kad 
pakeistų teismo nusprendimą, bet prašymas buvo at
mestas. 24 liepos, iš Drezno atvažiavo budelis, kurs 
atlikęs savo darbą kalėjimo kieme, prie užrakytų var
tų, greituoju trūkiu išvažiavo atgal. Reporteriai 
stengėsi susekt budelio vardą, bet tas jų pasistengi
mas buvo be pasekmės.

Malgarieta Beier nužudė savo mylimąjį Plefflerą, 
paskui padirbo raštus (žinoma, netikrus).

Pasikėsinimas ant Dievo motinos veizdo.
Temepelhof, (Vokietijoj) yra nedidelė lenkų ka

talikų parapija, kurios koplyčioje, altoriuje yra veiz- 
das Dievo motinos iš Čenstachavo. Niekeno nelau- 
kent, Vokietijos valdžia, atsiuntė užklausimą vieti
niam kunigui V. Strombeckiui, ar daug lenkų yra jo 
parapijoj. Kunigas, nejausdamas nieko blogo, pada
vė teisingą savo parapijonų skaitlių. Praslinkus apie 
keturioms sanvaitėms, atėjo prisakymas, kad Dievo 
motinos veizdas būtų iš altoriaus išimtas. Kunigas 
tam prisakui pasipriešino ir atsisakė jį išpildyt. Ne
užsibaigė viskas tuomi, nes neilgai laukus, atvažiavo 
iš Berlyno atsiųstas tepliorius su žandarais, kurie 
niekam gerą žodį neduodami, pasistatę kopėčias ir 
pasilipę, užtėpliojo Dievo motinos veidą palšais da
žais (Dievo motinos iš Čenstachovo, veidas, papras
tai yra nupieštas juodu dažu, dabar gi, vokiečiai už
simanę, tą parvą permainė).

Anglijos lordų nesusitaikymas.
Anglijos lordų bute kilo pusėtinas lermas. Mat 

kas ten padavė projektą lordų tarybai, kad kiekvie
nam persenusiam darbininkui, nepajiegenčiam dirbt,
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kad būtų mokamos mėnesinės algos iš valdžios pini- 
gyno. Apsvarstymui šito projekto traukėsi 3 san- 
vaitės laiko ir vis nebuvo susitaikyta, kadangi to pro
jekto įkūnyjimui, radosi pasipriešinimai. Gabaus 
nutarta, kad tą dalyką išrišt slaptu balsavimu. Bal
savimas buvo uždengtomis kortelėmis. Nubalsuota 
tapo už projekto įvykdymą 123 balsais prieš 16. Po 
nubalsavimo, iš pusės balsavusių prieš, kilo toks ler- 
mas, kad pirmininkas jokiu būdu negalėjo rėksmo 

dienoms.

Persijos šahui nėra kur dingt.
Tavrizė nekas per gadynė. Rahin Hano karei

viai kasžinkas įsisuko į pakaušį; pametė ginklus ir 
kanuolias, o patįs nežine kur pasislėpė. Pamestiejie 
ginklai su kanuolėms teko sukilėliams kurie apsigink
lavę, apstojo šaho rūmus, kuriuose slėpėsi dalis re- 
akcijonierių, ir ir paėmė juos į savo rankas. Šabas 
ir keliatas reakcijonierių, pasmuko iš rūmų ir pasislė
pė Rusijos konsulio vasariniuose rūmuose, kuriuos 
saugoja kazokai.

Abelnai Persijoj, revoliucijonierių skaitlius kas
dien didinasi ir reikalus plačiau apkalba;taresi, sukelt 
abelną revoliuciją, iš monarhiškos viešpatijos padaryt 
republiką.

Vėlesnės žinios praneša, kad revoliucijonieriai 

kanuolėmis 

liniai žmonės, matydami tokius jų tarp savęs nesuti
kimus, nenori nė jų žodžių klausyt, nė į susiėjimus 
eit, nes susiėjimai užsibaigia visada barniais ir išro- 

konų kliūbas, bet šiomis dienomis pabaigė savo gy
venimo dienas.
apie save. Susirinkę nariai šaukia,
imt vien jaunus ir sveikus narius, o silpni 
gali girdi eit kur jie nori.
pakrikusi; vieni traukia į 
unijos, tvirtindami, kad ji 
būva gėda exeteriečiams už

Sus. L. A. kuopa teipgi rūpinasi tik 
kad reikia pri- 

ir raiši, 
Kalnakasių unija teipgi
uniją, kiti gi traukiasi iš 
visai nereikalinga. Lai 
tokį supratimą.

J. Baltmedis.

Wash.Tacoma,
Nepilnai du metai atgal, kada visokie darbai Ta- 

comoje ir jos apielinkėje ėjo gerai, o anglekasei Pen- 
sylvanijos valstijoje rengė didelį straiką, buvau pa
garsinęs per “Vienybę Lietuvnįkų”, kad lietuviai at
vykę į Tacoma, Wash, valst.netik kad galėtų tuojaus 
gaut gerus darbus, bet ir turinti kelis centus, laimin
gai juos padaugintų, apversdami juos ant pirkimo že
mės arba lotų, nes miestas dar jaunas didinasi spar- 
čei. Šiądien lietuviai, kurie pasiskubino atvykt į 
Tacoma, yra laimingais,, nes kiekvienas gavo šiokį-to- 
kį darbą, kaip katras nusipirko jau lotus, kaip kurie 
turi jau pasistatę sau ir namus, o yra ir tokių, ka nu-, 
sipirko sau apielinkėje Tacomos ir po šmotelį žemės.

Lietuviai Amerikoje
Exeter Borough, Pa.

Lietuvių yra čia gana diktas skaitlius. Nors jie 
visi vieno krašto žmonės, iš Lietuvos atkeliavę, var
toja vieną kalbą, gyvenimo reikalai teip-gi visų vie
nodi, bet jie dalinasi į du nesikenČiančiu viens kito, 
skyrius. Susipratusiųjų darbininkų, kurie labai dar
buojasi energiškai, platina apšvietimą tarp savo bro
lių, rengia susirinkimus su prakalbomis, organizuoja
si ir kitus brolius prie to ragina. Antroji didesnėji 
mųsų brolių dalis, tūno ir nieko neveikia ir dagi kitų 
darbą stabdo. Tarp tų viešpatauja girtoklystė ir pe
štynes. Jie liuosą nuo darbo laiką praleidžia gertu
vėse prie raugalo, arba prie kazyrių, nuodina save 
alkoholio nuodais. Juos sunku prikalbint prie kokio 
nors naudingo darbo. Liet. Soc. San. kuopa visai su
silpnėjo, net susiėjimus apleidžia, arba kur ant gat
vės kertės pirmininkas ir sekretorius apkalba kuopos 
reikalus ir tuomi viskas užsibaigia. Dėlko teip? Tam 
viskam kenkia negeras ir netaktiškas tų pačių draugų 
pasielgimas. Tie draugai prigulinti prie L.S.S. ir 
ir vadinanti save socijalistais, kurių tikslas yra skelbt 
socijalizmo mokslą ir platint tarp žmonių meilę ir vie- 
nybę, jie patįs tarp savęs pykstasi, ir žinoma, paša

re teipgi ir kuopa S.L.A. Iš pradžių, kuopa neturė
jo daug paremėjų, vienok paskutiniame laike, pasidė- 
kavojant energiškam pasidarbavimui, nekuriu tautie
čių, skaitlius narių kuopos žymei pašoko augštyn. 
Ne vienas iš skaitytojų užduos klausimą, kodėl mų- 
sų broliai nuvykę j teip tolimą šalį, negalėtų sueit 
visi į vieną ryšį ir gyvent sutikime kaip vienos motinos 
Lietuvos vaikai? Atsakymas trumpas; kaip kituose 
mieštose teip ir pas mus, smuklininkai sėja tarpe 
žmonių nesutikimus. Dėl paveikslo paduodu šiokį 
atsitikimą. Vietinė kuopa S.L.A. pagarsino savo 

kubaucką net dvi sanvaites prieš laiką, duodami su
prast, kad susirinkimas atsibus su prakalbomis, tai
gi, visi tautiečiai buvo užprašomi atsilankyt. Suju
do, sušneko visi lietuviai, kožnas buvo apimtas žin
geidumu ir galima buvo laukt puikaus pasisekimo, 
tik štai dviems dienoms prieš pagarsintą susirinkimą, 
pasklido paskalas, kad lietuviški smuklininkai ir jųjų 
amžini vergai, rengia ant 12 d. liepos didelį pokilį, 
kur galima bus gaut gert ir valgyt kiek tik kas nori, 
ir ką nori, veltu. Nežiūrint ant teip gražių prižadų, 
kad ir maža dalelė, visgi parodė save išmintingais ir 
gerais tėvynainiais, paniękino smuklininkų dovanas 
ir atėjo ant susirinkimo ir prisirašė prie S.L.A. Pa
sibaigus susirinkimui, tautiečiai J. Bendrikis ir Joku- 
bauckas turėjo gana ilgas prakalbas, kuriose abu kaL
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bėtoju ragino tautiečius prie S.L.A. kurs rūpinasi 
netik medegišku padėjimu tautiečių, bet ir tautiškais 
reikalais. Ant galo buvo nutarta laikyt susirinkimus 
su prakalbomis kas antrą nedėldienį kožno mėnesio.

S. Mačenas,

Smulkios žinutės iš svietur.
U Iš Konstantinopolio, parbėgo trumpas telegra

mas, skelbentis, kad vienas iš sultono tarnų, pasikė
sino agt sultono gyvybės. Kada sultonas atėjo į ta
rybos salę, prišokęs pasikėsįtojas, smeigė peiliu į sul
tono krūtinę. Žaizda padaryta 4 colius augščiaus 
širdies, todėl nepavojinga. Užpuolikas suareštuotas, 
vardas jo dar nesusektas.

T Tavrize, Persijos revoliucijonieriai upgulė gu
bernatoriaus rūmus ir juos subombordavo, o guberna
torių paėmė į nelaisvę. Toks pat pavojus gresia ir 
Rusijos konsuliui.

I Anglijos, sveikatos užveizda atsišaukė į val
džią su reikalavimu, kad valdžia paskirtų specijališką 
komisiją ištyrimui iš Amerikos atgabenamos mėsos.

1| Berlyne prasidėjo šokimo mokytojų kongresas 
į kurį atvyko 500 pasiuntinių iš yvairių šalių. Iš 
Amerikos atvažiavo 92 pasiuntiniai.

Ii Iš Christijanos išplaukęs laivas “Goteboro” 
su 40 pasažierių, užbėgo ant uolų kur nuo smarkaus 
susidūrimo, perlūžo pusiau ir nuskendo. Iš pasažie
rių tik 23 išgelbėta, kiti prigėrė.

II Berlyne, 25 darbininkams dirbantiems tunely
je, esant jiems 2,400 metrų nuo angos, šalę tunelio 
tekančios upės vanduo išvertė tunelio sieną ir gyvais 
palaidojo nelaimingus darbininkus.

K Vokietijos laikraščiai skelbia, kad Turkijos 
sultonas rengėsi permainyt savo titulą ir daugiaus ne- 
sivadyt sultonu, bet mahometų ciesorium.

U Caracos republikos prezidentas Castro, apreiš
kė visiems Holandijos konsuliams ir jų padėjėjams, 
kad jų vertė ir valdžia Caracase tampa panaikinta, ir 
jeigu sutuomi nenori susitaikyt, tai turi pilną tiesą, 
apleist republikos rubežius.

H Paryžiuje, policija areštavo tris darbininkt. 
vadus. Yretot, Bausquei ir Merrhein. Suareštavo 
juos darbininkų susiėjimų salėje, laike posėdžio, ku
riame tartasi pakelt straiką.

Ii Peterburge, teismas pasmerkė mirties baudo
mis 21 ypatą, už kėlimus riaušių Simferopolsko kalė
jime, kur kaliniai buvo žiauriai sargų kankinami.

Austrijos provincijoj, kroatų kaime Udbi, už
gimė muštynės tarpe kaimiečių ir žandarų. Mūšyje 
4 kaimiečiai užmušta ir apie 11 sužeista. Mūšis įvy- 

<o už ganevas valdžios giriose, iš kurių žandarpalai- 
ciai norėjo ką nors pelnyt.

K Portugalijos taryboj prasidėjo tyrinėjimai, kas 
tikrai buvo žudytojum karaliaus Carlos ir jo sūnaus. 
Nužiūrėjimai yra ant pasmukusio į užrubeŽius, buvu
sio diktatorium Franco.

Ii Anglijoj, liordų taryba pripažino paskirt algas 
persenusiem darbininkams, kurie netekę sveikatos, 
negali užsidirbt sau duoną.

T Knuve, Vokietijos valdžia nubaudė 3 dieno
mis kalėjimo, tris brolius Urbonius, už tai,kad tie gė
lėmis iškaišė tvoras dienoje, kada vietinis kunigas 
tapo paleistas iš kalėjimo, kureme buvo patalpintas 
už lenkiškus giedojimus bažnyčioje.

Yvairųs atsitikimai Amerikoj.
H St. Ignace, Mich. Susirinkusi gauja vaikėzų 

nuo 7 iki 10 metų, bevaikščiadami pagiryje, sumislijo 
padaryt šposą vienam savo draugui. Jie paėmę vie
ną 8 metų W Lewardą, pakorė ant medžio šakos ir 
paskui stebėjosi kaip tas kankinasi. Tik koks kelei
vis užėjęs, pakaruoklį paleido.

IĮ Pottsville, Pa. Anglių kasyklose, užgimė ex- 
pliozija kuri užmušė 7 darbininkus, o apie 10 skau
džiai apdegino. Explioziją pagimdė vieno darbinin
ko neatsargumas, kurs kokiu nežinomu būdu uždegė 
paraką.

K Washington, D. C. Miesto valdyba nutarė, 
kad nakties laike, mieste viešpatautų tyla. Kniau- 
kenčių kačių nuraminimui, paskirta tam tikri tvarka- 
dariai, o naktiniams darbininkams prisakyta dėvėt ro- 
berinius autuvus.

Atlantic City, N. J. Tula pone M. Reading 
nuėjo į jūres maudyties. Jūrių vilnįs teip smarkiai 
sudavė jai per burną, kad visi sudėtiniai—auksiniai 
dantįs išbyrėjo, ir žinoma.. .. prigėrė.

1 Marion, Ohio. Čia narys draugijos “Grant 
Army of Revolution”, žada pradėt rinkt aukas pa
dirbimui kariško orlaivio. Aukas priimsęs nemažes- 
nias kaip $1. Mislijate, kad niekas neaukaus?

1 Philadelphia, Pa. Cirko darže nudvėse, visoj 
pasaulėj buvęs didžiausias šlapis (slonius). Jis svė
rė 8 tonus, amžiaus turėjo 58 metus.

K New York, N. Y. Čia tveriasi automobilių 
trūstas kurs vadįsis “International Motor Co.”. 
Trūstas žada sudėt pradžiai pinigų $25,000,000.

U New York, N. Y. Moterių draugija “Women 
League” žada eit per fabrikantus ir šeip pramoninin
kus ir prašyt, kad duotų darbą 75,000 moterių, kurios 
New Yorko valstijoje kenčia badą dėlei bedarbės.

H New York, N. Y. Turkijos konsulis pagarsi
no, kad sultonas yra suteikęs amnestiją visiems poli-
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tiškiems prasižengėliams, ir todėl apie 200,000 tokių 
prasižengėlių, beslepenčių Amerikoje (daugiausiai ar
mėnų), gali drąsiai grįžt į Turkiją.

S. L. A. Reikaluose.
Reikaluose visuotino balsavimo.

27 No. “Tėvynės” drg. J. Prūselaitis, puduoda- 
mas sumanymą link tvarkos laikymosi visuotiname 
balsavime, renkant centro valdybą, praleido svarbų 
punktą, būtent skyrimą kandidatų. Taigi, aš tą pri
dedu, ir link kitų punktų savo nuomonę išreiškiu šeip:

1) Centro valdyba, pagarsins organe laiką kan
didatų atsišaukimo, nuo 1 d. spalio, iki 1 d. lapkri
čio. Atsišaukimą, kad siųstų cent, sekretoriui.

Su 2 drg. J. S. P. punktu sutinku.
3) Išsibaigus laikui, kand. atsišaukimo, centro 

vald. sutvarkins, pagarsins organe jų vardus, iš ku
rios kuopos, ir į kurį urėdą eina. Sutaisius kadidatu- 
ros skyrimo blankas, išsiuntinės kuopoms pasiskirt, 
laike, nuo 20 d. gruodžio, iki 1 d. vasario. Kandid. 
skyr. blankas teippat siųst centr. sekr. 1 ada centro 
vald. sutvarkins skyrimo balsus, pegarsins organe, ir 
trįs gavusiejie daugiausiai balsų, bus renkami į urė
dus (kaip kad buvo daroma jau praėjusiuose rinki
muose).

4) Išsibaigus skyrimo laikui, centr. vald. sutai
sys rinkimo blankas ir išsiuntinės kuopoms išrinkti 
centr. valdybą, laike, nuo 15 kovo, iki pirmai gegu
žio. Praėjus paskirtam laikui, centr. valdyba suskai
čius rinkimo balsus, pagarsįs rinkimų rezultatą orga
ne prieš seimą.

Su kitais sumanymais, drg. Strimaičio ir Prūse- 
laičio sutinku.

Prie to, aš manau, kad Susjvienyjimas Liet. A. 
kaipo tyrai demokratiška draugija, vartos visuotiną 
balsavimą netik rinkimuose viršininkų, bet ir šeip 
svarbiuose draugijos reikaluose, ir nevien visuotiną 
baisa v., bet ir sumanymus.

Taigi, būtų labai geistiną, kad centr. pirminin
kas ar sekretorius pasistengtų Susiv narius kuopla- 
čiausiai supažydint su virš minėtais dalykais, išaiški
nant nuodugnei jų reikšmę ir svarbą per organą “Tė
vynę”. J. Endziulis.

Emigrantų namo reikaluose.
Kad S.L.A. yra pakeltas klausimas, ir vykdomas 

gyveniman link pirkimo, ar kitokiu būdu įsteigimo 
emigrantų namo, o kad yra daleista kiekvienam na
riui išreikšt nuomonę, tai aš ir-gi geiddžiu.

Jau gana plačiai yra apkalbėta, kad reikia rūpin- 
ties įsteigimu namo, kureme patilptų S.L.A. organo 
spaustuvė ir kitoki dalykai. Pagal mano nuomonę, 
rodosi šeip šitas dalykas. S.L.A. įsteigs tokį namą, 
ar anksčiaus ar vėliaus, nes jisai būtinai reikalingas 
S.L.A. Todėl, imties už darbo, ir tokį namą įsteigt 

anksčiaus, kuriame galėtų patilpt spaustuvė,knygos ir 
kitokie reikalingi, o neturinti atsakančios vietos daik
tai, o prie to namo kartu būtų ir emigrantų namas, ir 
labai puiku būtų, nes nesulyginant, kaip dabar komi
sija link emigrantų namo praneša, kad kartu su slova
kais, ir kurie iš Lietuvos atkeliauja, visai nepažinsta 
kas tie slovakai, ir turėtų daugiaus vargo tame name 
mųsų tautiečiai panešt, negu slovakai. O kad pirkt 
vietą nuo slovakų tik ant tūlo laiko, tai S.L.A. tik 
blėdis, kadangi jų konstitucija reikalauja įnešimo 
$250 o išlaidos atpenč užlaikymas emigrantų ir kito- 
kioš išlaidos atsiras. Męs saviškai veikdami, nupirk
sime namą New Yorke arba visai prie New Yorko, 
kaipo Long Island ar Greenpoint kur pigesnės vietos 
negu pačeme New Yorko mieste, ir labai būtų paran
ku ir su spaustuvės reikalais ir su naujai atkeliavu
siais mųsų tautiečiais, nes viskas čia ant vietos.

Jeigu kitokeme mieste arba priemiestyje kaipo 
Boston, Mass., arba Philadelphia, Pa. ar Baltimore, 
Md. ir tt., tai neparanku visai su emigrantais.

Jeigu męs rūpinsimėsi visuomenės reikalais, tai 
kiekvienas matys ir patarimą duos, kuris bus naudin
gas kaip tautos labui, teip ir visuomenei. Todėl vei
kime. Ir toks namas reikalingas kaip galint greitai, 
nes męs su desėtkais tūkstančių dolerių nepakelsime 
tautos, kad padėję bankoje laikysime, o su tokiu na
mu, viena turėsime naudą kad spaustuvė telpa locna- 
me name, o antra, kad jau męs galėsime savo tautie
čius broliškai priglausti naujai atvykusius.

Todėl draugai! Pirmyn, be pailsio, kaip nuveik
sime tai pasilsėsime.

P. Sinkevičius.

Iš kuopų nutarimų.
Wilmerding, Pa. 42 S.L.A. kuopa, savo susiė

jime, turėjo svarstymus link rinkimo centro valdybos 
ir nutarėme:

1 Kad kiekvienas, kurs kandidatu nori būt, per- 
sistatytų save organe “Tėvynė” užmokėdamas 50 c.

2 Visi, kurie nori būt kandidatais, turi persista- 
tyt save iki 1 d. gruodžio.

3 Visuotino perstatymo laikas turėtų būt nuo 1 
d. gruodžio iki 1 d. kovo, o kuopos turi prisiųst blan
kas centro valdybai.

4 Nuo 1 d. kovo iki 15 gegužio turi būt rinkimų 
blankos nusiųstos centro valdybai, o centro valdyba, 
balsavimo rezultatą apskelbs laike seimo.

5 Kuopos valdyba turi žiūrėt, kad būtų slaptai 
teisingai balsavimai atliekami.

6 Kandidatus, kad kuopos paliudytų, ar atsakan
ti tai vietai, ar neperžengę įstatus S.L.A. Centro 
valdybai užklausus, kuopa turi duot ant to visko at
sakymą.

7 Nepilnas narys S.L.A., nepilnai 21 metų, be 
kuopos paliūdyjimo, negali gaut kandidatūros centro 
valdybon.

8 Kandidatui persistačius, neturi būt persekioja-
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ma laisvė žodžio, tas viskas turi būt pagal S.L.A. 
įstatus.

9 Kandidatai gali būt be skirtumo tikybos ir par
tijos bei pažiūrų, bile tik lietuvis.

Svarstyta pereito seimo pasekmės. 42 S.L.A. 
kuopa neužganėdinta iš XXIII seimo, paskirstyme 
tautiškų centų. Ateitėje, 42 kp. paduodame savo 
manymus sekančiai:

1 Kad pasiuntiniai neturėtų tiesos skirstyt tautiš
kų centų, kaip pirmiaus kad buvo.

2 Kad kuopos paduodamos sumanymus seiman, 
paduotų savo nuomonę kaip nori skirstyt tautiškus 
centus, ir teip pagal kuopų norus turi būt paskirta.

3 Kad protokolai seimų būtų leidžiama perbal- 
suot visiems S.L.A. nariams.

4 Kad seimų pasiuntiniai neturėtų įgaliotinų nu
tarimų (!? Red.) bet, kad būtų visuotinuoju balsavi
mu nubalsuota pasiuntinių nutarimu.

5 Atkreipiame atidą namo komisijos, kad apžiūrė
tų tą vietą ir namą, kurį nurodo 170 kuopa iš Frank
ford, Pa.

Vardan 42 S.L.A. kuop. sekr.
B. Kondratavičius.

Agitacijos delei.
“Tėvynės” No. 27 p. Vincas Černauckas savo 

straipsnyj “S.L.A. narių atidai” nurodo, kad kas 
metai sudedame po keliatą šimtų dolerių tautiškų cen
tų, juos paskirstome visokiems tautiškiems reikalams, 
bet agitacijos dėlei, nieko nepaskiriame, ir prideda, 
kad jeigu mus S.L.A. mažai auga, rasi mažai kas už
ginčys, o vis užtatai, kad neagituojame.

Dr. V. Č. turi tiesą, kad neagituojame, bet ar tai 
kaltas agitatoriams neapmokėjimas? Man rodosi vi
sai ne. Seniejie agitatoriai, energišnesni ir kurie la- 
biaus darbavosi labui S.L.A. jie ir šiądien dirba kur 
tik pasitaiko proga ir užtai nereikalavo ir nereikalaus 
jokio atlyginimo, nes juos tėvyniškumas prie to trau
kia. Negana, kad jie negavo užmokesčio, bet vietoj 
užmokesčio, pusėtinai pabarimų gavo, net ir p. V. Č. 
plunksna ant dirbančių sukrovė daug nedailių išsita
rimų. Vienok darbštesniųjų tuomi nenugazdino. 
Dabar vėl naujas sumanymas, tik kokius vaisius jis 
atneš? Jeigu daleiskime, męs trims ar daugiaus agi
tatoriams paskirsime po du-tris šimtus dolerių, ir kas 
užgins jam paskirtą užmokestį paėmus nieko neveikt? 
Prie šiądieninės tvarkos, arba agituos S.R.K. t. .y 
Miluko Susiv. platys dėlto, kad męs visuotinu balsa
vimu aprinksime, tai jis, toks agitatorius, mums nė 
gero; užmokestį nuo mus gali per teismą išreikalaut, 
paveikslan dabartinis mųsų pirmininkas. Nuo XXIII 
seimo S.L.A., kaip praneša “Kova”, per pusantro 
mėnesio, sutvėrė 15 kuopų L.S.S., o S.L.A. dar ro
dosi nė vieno nario tame laike neprikalbino, 
nors ir pirmininkas tos organizacijos, bet jam matyt 
S.L.A. tiek apeina, kaip kad ir japonų poteriai, jis 
žino, kad savo šimtinę dėl kurios jis dirbo du metus 
prieš, atsiims, todėl nėra reikalo užtai atsilygint da

bar, o jeigu panorės, ir vėla jį išrinks, nes mašineri
ja gerai užtaisyta; rodosi tą patvirtįs ir p. V. C. 
Taigi pagalvokime apie agitatorių užmokestį gerai.

XXIII seimas labai naudingiems reikalams pa
skyrė tautiškus centus, ir be apsirikimo galiu sakyt, 
daugiaus naudos atneš S.L.A. ir visai lietuviškai tau
tai negu išmesti pinigai ant agitatorių. Nereikalau
kime užmokesčio, bet dirbkime, o užmokestį gausime. 
Kiekvinas S.L.A. narė ar narys, ant kiekvieno ber- 
taininio susirinkimo, prikalbykime vieną naują narį, 
tai greičiaus padaugysime ir skaitlių S.L.A. narių, 
negu apmokami agitatoriai, kurie gali greičiaus už 
pinigus blėdį Susiv. atgabent negu naudą. N. H. 
Neb. Okla., Wash, ir Cal., jokie samdyti agitatoriai 
ten nesilankė, o kuopos ir tenai yra, ir pagal tenaiti- 
nį lietuvių skaitlių gana skaitlingos. Matyt, kad S. 
L.A. nariai į ten pakliuvę, nerimo vieni, šaukė savo 
brolius vienyties ir jų balsas nepasiliko tuščiu. To
dėl aš nuo savęs patarčiau kiekvienam nariui S.L.A. 
būt agitatorium be užmokesčio, kad ne daugiaus tai 
nors vieną ant metų būtinai prirašyt prie tos garbin
gos organizacijos—S.L.A.

Vincas Pūkas.

Atsakymas Jievai Galinienei.
Taigi, kaip ir pati J ieva Galinienė (atsišaukia 27 

num. “Tėvynės”) prisipažino, kad aš jai pranešiau: 
“Tamista užsimokėk skolą 79 kuopoje ir būsi pilna 
narė”, ir “kad tamistos vyras dar nemokėjo už orga
ną, tai tegul ir nemoka, kadangi tamistos yra užmo
kėta; juk vistiek katras moka, ar vyras, ar moteris, 
bile tik vienas egz. į šeimyną ateina”. Jeigu aš ra
šiau, kad jos už organą yra užmokėta, tai kodėl ji ne
nori suprast, kad yra suspenduota ne už “organą”, 
bet už bertaininę mokestį, ir jeigu buvo pranešta, kad 
jos vyras už organą nemokėtų (kadangi jos už orga
ną buvo užmokėta), ir ta 50 c. apverstų apmokėjimui 
bertaininės mokesties, už kurią ji buvo ir ant toliaus 
pasilieka suspenduota, tai lai visi S.L.A. nariai mato, 
kad jos pačios yra kaltė, ir vien tik tuomi nori pakelt 
kokį tai ergelį, arba bereikalingai ŠmeiŠt mano ypatą.

Aš savo darbą atlieku kuogeriausiai ir teisin
giausiai, todėl ir J ievai Galinienei dar kartą viešai 
pranešu, kad užsimokėtų skolą, 50 c. bertaininės mo
kesties, o ką už organą yra mokėta jos vyro 50 c. tai 
galės sausyje (1909 m.) nemokėt už organą ir bus 
viskas gerai. O kad balandyje buvo prisiųsta $1,50; 
tai iš jų 50 c. buvo ant blankos pažymėta po rubrika 
“už organą”, todėl aš ir negalėjau knygose pažymėt 
kitaip, kaip tik už organą.

Jonas Žemantauskas, 
centro sekretorius.

Seimui praėjus.
XXIII seimas nužengė didelį žingsnį atgal kas 

link padalinimo tautiškų centų. Apie 8000 tuos cen
tus sumoka, o apie šimtas pasiuntinių juos skirsto
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kam nori, ne kam visuomenė nori. Šerno fondam, 
universitetam ir valparaisiečiams. Taigi tu darbi
ninke, tik sumokėk sunkiai uždirbtus centus, o pas- 
kirstyt bus kam, bile pinigu yra, bus kam sunaudot. 
Aš-gi kaipo darbininkas, mažai rašyt mokėdamas, 
gana tylėjau, bet tylėt ir ant toliaus jau tik negaliu 
nes ir mano toks pinigas kaip ir kitų, užtai aš čia ir 
noriu pratart kokį žodį kas link pasiuntinių sauvališ- 
ko pasielgimo.

Pasiuntiniai 23 seimo užmiršo kovotojus už lais
vę, užmiršo teipgi ir pavargusias našles su mažais 
vaikeliais.

Taigi draugai, pažvelgiant kartą ant tų našlaičių 
ir našlių, ir tais tautiškais centais sušelpkime nor tais 
našlias ir jų mažus vaikelius nors tų, kurių tėvas pri
gulėjo prie S.L.A., o ne teip kaip dabar męs elgemė- 
si paskirstydami centus kokiem tai fondam ir univer
sitetam, nes męs, darbininkai, į tuos universitetus 
neisime; į juos eis tik tie, kurie jokios pašelpos nerei
kalaus eidami į universitetą. Taigi dar kartą sakau, 
paskirkime nors mažą dalialę tų tautiškų centų, o 
tuomi padarysime geresnę naudą nekaip leisdami at- 
sišaukt per laikraštį. Menka tai pašelpa.

* Juozas Vaitkevičius.

S.L.A. tai yra mųsų tautiška organizacija, kuri 
rūpinasi tautos labo reikalais, ir pakėlimu tarpe mų
sų brolių kultūriškai ir ekonomiškai, beje: šelpia 
mokslaeivius ir praplatina lietuvišką literatūrą ir t. t.

Ant tautos labo nariai moka po 25 centus ant me
tų, kurie padaro kelioliką šimtų dolerių tautos labui. 
Tuos sumokėtus pinigus seimų pasiuntiniai paskirsto 
tautos labui, daugumas S.L.A. narių nė kuopų, neži
no kokiam mieriui, nes tik garbus seimo pasiuntiniai 
paskirsto.

XXIII seimo pasiuntiniai paskirstė tautiškus cen
tus Šerno fondui, Aušros Dr-stei, Valparaiso moksla- 
eiviams, kankiniams, Emigrantų pašelpai ir Prieglau
dos Namui. Aš pripažįstu tą, tas viskas yra mus 
tautos labu. Bet L.S.D.P., kuri .šiądien veda kovą 
su nuožmaus carizmo priespauda, už laisvę dėl mus 
tėvynės Lietuvos, nieko nepaskirta. Tas mums aiš
kiai pasirodo, kad pasiuntinių dauguma, buvo laisvės 
priešais, kad nepaskyrė iŠ tautiškų centų sušelpimui 
tų mus brolių Lietuvoj vedančių kovą už mus, nusku- 
rėlių laisvę ir gerovę.

Bet kas dar keista. Kaip buvo atsišaukę: drau
gė U. Raguckienė ir draugas J. J. Guzavičius prie 
XXIII seimo melsdami susimylėjimo, kad sušelptų 
juos, idant gyvybę galėtų palaikyt, kad seimas tame 
reikale paskirtų kiek vargšams iš tautiškų centų, tai 
seimas visai nepamislijo, kad nors dalelią tautiškų 
centų paskirt jų sušelpimui. Mat tie centai tik uni
versitetam, kurių, nuskurėlių vaikai nelankys. Jus, 
atsišaukusieji, turite ištart ačiū garbiems pasiunti
niams, kad leido jum per mus pačių užlaikomą orga
ną atsišaukt į mus.

Taigi draugai ir draugės ir S.L.A. kuopos, aš 
manau, kad dėl tobulesnio paskirstymo mus visų su
mokėtų centų tautos labui, geriausiai būtų:

1) Kad visi mokanti tuos 25 c. tautos labui, kad 
turėtų tiesą ir paskirt, pagal daugumo norių norą. 
2) Kad kuopos paduodamos sumanymus seiman, pa
duotų savo nuomonę paskirstyme tautiškų centų, pa
liekant $400 centro ižde (kartais draugą ar draugę 
patikus nelaimei galėtų sušelpt), nes matome ’kad 
daug mus vargšų atsišaukia prie mus, kuriuos būti? 
nai reiktų sušelpt. 3) Kad pasiuntiniai neturėtų tie
sos kitaip paskirstyt, kaip tik pagal kuopų nurody
mus. Tada męs užganėdintume atsišaukusius, o tas 
mums daug prisidėtų prie bujojimo mus garbios or
ganizacijos—S. L. A.

Taigi draugai ir draugės, meldžiu visų atkreipt 
atidą ant Šio mano sumanymo ir apsvarstyt iki XXIV 
seimui.

Draugai ir draugės! Į darbą, nes gerovė mus 
garbios organizacijos S.L.A., priguli mums patiems, 
tik męs žiūrėkime.

B. Kandrotavičius.

Į XXIII seimą atsišaukė tūlas Jablonskis ir pra
šė suteikt jam S.L.A. narių adresus, būk jam neteku
siam kojų, tokie adresai būtų gera pašelpa. Seimas 
paskyrė prie centro valdybos p. A. Kundrotą, kad jie 
dalyką ištirtų. Po seimui jau du mėnesiai praslinko 
o apie tą nelaimingąjį dar vis nieko negirdėt; gal p. 
Jablonskiui, kokiu stebuklingu būdu kojos ataugo. 
Kaip seime, tai nekurie pasiuntiniai gana karščiavosi, 
net šimtinę norėjo duot, bet dabar, visi ataušo. Aš 
geiščiau tikrai žinot apie nelaimingojo Jablonskio li
kimą, o be abejonės, tas reikalas ir kitus buvusius 
seimo pasiuntinius apeina.

Teipgi turime ir daugiaus svrabių reikalų, kaip 
kad ir S.L.A. namo pirkimą kuriam seimas išrinko 
komisijas, bet su namo pirkimu, neteip pasiskubina
ma, kadangi jį, šįmet vistiek nenupirksime.

XXIII seimo pasiuntinys
V. Pūkas.

Philadelphijo 23 July 1908
24 N. Tievynes asz daveu atšokimą ant pano ba- 

goczeus straipsnio tilpusio Tievynie N. 21 kad S.L. 
A. neatsaka uz kopų klaidas tai man braczi Redakcije 
savo paaiškinimu trozi kaip su purvais i akės kad jau 
tu žmogus ne turi tiesos jeszkoti man paroda kad ne- 
usimokiejusius suspendoje o paskui ir isz brauka ir 
daugeus tuszcziu davadu priveda

asz Redaktoreus nekaltinu nes jo szventa 
pareiga ginti organizacije ir kiekvienam sąnariui turi 
Rupieti organizacijos gerove
Ali bet sąnaris turi tiesa pasiskusti būdams nuskreu" 
stu

Kodiel Redaktorius nesupranta kad asz ira- 
szeu dukteri Cecilyje i S.L. A. oct. 1907 M. ir usmo-
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kiejau $2,25 c. uz Wisa Meta isz kaina ir turu kopos 
paliudijimą kad prijemi 225c. ir man primeta kad ne 
usimokiejusius isz brauka kurcze Redaktoreus teisibe 
asz jau ir teip 1906 M. dusikiu mokiejeu 150 nes vie
na siki uzmokiejeu kopai uz savi seserį ir savo žmona 
bet visi likome suspendoti nežiūri kad usimokiejome 
isz wirszaus ir viel usimokiejau Dabar ponas Bago- 
czius mani smarkei bara Tievynes N. 26.
Saka buk asz surandąs kad Suvienytu Walstiju tiesos 
Reikalauje kad S.L. A. arbe corporacije turi iszmokie- 
ti posmertine ant policy nezurint ar policy waldytojas 
ira usimokiejis tai corporacijei prideranczius mokes
nius ar ne tas straipsnis poną bagoczeus asz negaliu 
suprasti kan reiszke ar bagoczius ae suprata mano 
straipsnio ar nenori suprasti ar tik savi nori parodyti 
svetui auksztu mokitu vviru klesavu o kad kitas mul
kis nebresztu priesz mokslincziu tai storojes nos tusz- 
czius Faktus davadzioti kurietame straipsniu visai ne
tinka

Yuk asz 9 diena spaliu 1097 m. priraszeu duk
terį pri S.L.A. ir uz mokiejeu uz visa meta isz vir- 
szaus $2,25 c. ir turu kivita nu kopos kad prijemi pi
nigus 225 c. nu A. Joces o asz ir szendiena negaunu 
pali dijimu kad Cecilija ira priimta in S. L.A. kopos 
Waldiba saka kad prijemi Centra sekretorius tos pi
nigus ali neintrauki in S. L.A. knigas tokiu budu asz 
nežinau kur klaida ir kas turi piningus tokeme atsiti
kime tos mergaites smerties tai shure turi S.L.A. isz 
mokieti posmertine bejokio iszsiteisinima ne sąnaris 
turi nukęsti uz kopų klaidas bet centras Czionai paro
dysi tikrus Faktus kurie ėjo pertiesdariste 1904 m. 
buvau pajemes policy spaliu mie. nu Assurence co of 
Amerika ant $125oo ofisas Phila. būva branch 628 
Walnut St. antras policy būva nu Mutuall insurince 
co. of Johnstown ant $5.55oo phila. branch ofisas 926 
Walnut St- tu abeju companiu būva wienas kolekto
rius oct. m. 1904 m. tas kolektorius sujemes piningus 
davi kojoms Wali ne zine kur tai atsitikus companije 
suspendavo tus visus polici kuriu kolektorius iszneszi 
suspendavo March 1905 man atsitika reikalas 13 die
na liepos 1905 m. tos policy isz kolektavoti

tada parašzeu laiszka i Johnstowna cen
tra man davi atsakima tavo policy ira suspendoti tu 
negali gauti isz centra nieko jeszkok isz branch Phila. 
926 Walnut st. J. Shmith Real Estate

antra co. 
assurance of america ir tan pati atšaki liepi jeszkoti 
isz ten kam pinigus uzmokiejei jeskok agenta arbe su 
phila. ofisu provokes tada man nebliko nieko dariti 
kaip tik kreipties in tiesdariste likos apskustos abi- 
dve kompanijos 25 July 1905 prova iszejo utarninke 
8 diena May 1906 ant 10 Rita Court Room F. 285 ci
ty Hall phila kaip susirinkome ant suda Rita

Assurance company paszauki mano apginieji i 
asabnia kambari ir pasaki kad ji nestos ant suda bet 
savo sziera tai ira $125oo iszmoka be suda ir susitai- 
kieme Teisiejes paszauki musu prova cze apginejei 

abeju pus paaiszkina kad Jau susigadijome ir liko rei- 
kalaujema suma isz mokieta tada aukszczeusis teisie- 
jis Judge Sziulczberger padiekavojo uz gražu susitai- 
taikima ir pavadina gerais pilieteis szalies

tas pats teisiejes paszau ir Johnstown inszurin- 
ce compani taikities besu ir davi 15 minutu laika bet 
ta Companije tokios nomones kaip Tievynes Redak
torius ir ponas Bagoczius pradiejo pries teisiji aima
noti kad mes neprijemen mokesnio uz policy negalėm 
mokieti ni centą

Teisiejis iszklausis kompanijos werksma uz 15 
minutu paszauki musu prova ir priesiegdina 12 wiru 
Jury tada paszauki mani kaipo skundiji paklausi ar 
uzmokiejei uz tus policy companijei teip kam uzmo
kiejei kolektoriui ar turi kvitą kad uzmkiejei teip čion 
tada companijos 2 apginiejei szokos ir pradiejo viso- 
keis budais darodinieti kad asz turis skusti branch 
ofisą 926 Walnut Phila. ir kalektoriu kuris sujemis 
piningus be companijos žinios ir iszdumis o kompani
jos Centras ira Johnstown girdi kad phila. kopa suk- 
tibes padari tai phila kopa ir turenti isz mokieti o cen 
tras nieko neturįs girdi tievus uz vaika negal atsakiti 
Waiks uz tieva pati uz wira visokeis budais 2 kompa
nijos apginiejeis storojos man primesti kalcze buk ma
no kalcze kad kompanije suspendavusi policy March 
1905 kodiel asz neusimokiejis uz policy ir companijei 
nedavis jokio atsakima todiel corporacije negalenti 
prisiimti tu policy uz mokieti jei pradiesenti teip mo
kieti suspendotus palisus tai corporacije turenti mirti 
corporacije neatsakanti uz branchiu darbus arbe uz 
kopų klaidas

tada teisiejes paaiszkina kad korporacije turi 
atsakiti uz tas visas shakas kurioms davi galibe prii- 
minieti piningus ir iszduoti policy o kaip jums pidari 
koke klaida kolektorei arbe kopa tai jus galete anus 
padoti po sudu o policy kuriu kalektorius prijeme tu
rite iszmokieti nors isz corporacijos pūsis stojo 2 ap
giniejei ir netruka visokiu darodiniejimu szvelniu ir 
melagingu prova trauki ciela sanvaite bet Teisiejas 
pripažina legaliszku skundu ir corporacije atrado kal
ta ir 12 prisiekusie prisudijo iszmokieti policy 55 ir 
procentą uz metus Susivienyjimas iszdodantis Char
ter! kopai prisijem ant savis atsakima uz kopa po 
turn charteriu padariusi klaida centras turi jeszkoti 
nu kopų o ne sąnarys nukęsti sąnaris usimokiejo pri
deranti mokesni kopos valdibai tai jis turi gauti atsi
tikime sava paszelpa o centras su kopa turi zinoties

Todiel mieli brolei ir seseres ira musu pareiga 
kokiu nors budu su mažinti kopų svavali arbe klaidas 
bagoczius saka kad kopos niera panaszios agentams 
kur ira apmokama alga

Kaip susideda būrelis žmonių ir S. L.A. iszdoda 
charteri nesamda jie valdiba po kaucije nelaiką (cze 
tai jau labai keistas brolio bagoceus manimas) Kad 
S.L.A. kopa po kaucije laikitu tada uz kopų klaidas 
neatsakitu S.L.A. bet kopa po kaucije būdama ge- 
reus dabotuos ir iš kopų kaucijų butu klaidos atligi-
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narnos ar bent dar kad S.L.A. iszdodamas kopai 
chartery pareikalautu nu koznos kopos kūrei charteri 
iszdavi atsakomibes ant raszta kuris turi būti ant su
sirinkimą kopos per diduma balsu užtvirtintas kad 
kopa gaudama charteri prisijem ant savie atsakima 
uz klaidas visokes kopoi atsitikuses ir turi pasirasziti 
kopos komitetas tai tada S.L.A. jeigu atsitiktu ir ij 
tiesdariste stoti parodytu kopos gvarancije kad kopa 
pati pasiraszi gaudama charteri ir S.L.A. uz kopų 
klaidas neatsako bet jeigu S.L.A. neturi jokios gva- 
rancijos nu kopų tai uz kopų klaidas atsako S.L.A. 
o ne sąnarys

toleus bagoczius saka kad galietu atsitikti to
kiu žmonių kurie niekada nepriguliejo prie S. L. A. o 
par susidraugavimą kopas sekretoreus mirus vienam 
gali kopos sekretorius pabrieszti 50 c. kad jis prijeme 
nu tokio žmogaus o uz toki pabriezimą gautu sek. 
$50 o asz ant to straipsnio atsakau broliui bagocziu 
jeigu S.L.A. turies nu kopos gvarancije tada netik S. 
L.A. neatsako uz kopų klaidas bet dar kopa iszdavu- 
si toki gvarancije beabejones pasistatis savo sekreto- 
ru ir kasieriu po kaucije tai jau ir klaidu keravosis 
(o uz kaucije gauna procentą)

nebutu naujienos kad žmogus be mokslo 
teip noreitu ikalbeti sveikam liga ali dabar brolis Ba- 
gocius Rokojes didviris ir karsztas socialistas tai rei- 
kietu skelbti atvira mokslą zmoniems ali neteip aklin
ti užginti tikrus faktus o pasiremdamas at tuszcziu 
tai jaustos par prasta jau žmogui pragivenus apie po
ra desietku metu po zvaigzdieta Wieleva ir tekus ke
liolikai organizacijų sutvierus ir būti komitete prie 
iszjemima charteri kad tiesdaris Reikalauje pasiraszi
ti komitetą ant charterio kad gavusioji organizacije 
nenuskreus neiviena sąnario ir visiem vienodai pri- 
gulencze paszelpa turi atliginti teipogi nesiki teko bū
ti ant suda ir stoti draugistes pusieje kaipo komite
tas kada uz kokes klaidas sąnaris apskunda draugys
te ir girdiejus žmogui teisieju paaiszkinimus kokius 
turi tiesas sąnarys priguliedamas pri organizacijų tai 
parskaiczius brolio bagoczeus straipsni net karszta 
daros kad mokitas žmogus o dar nori teip žmonis tam 
sibie palaikiti jau tie laikai neb sugrisz brolau

Sziomi uzbaigu visas polemikas ir daugeus ne
atsiliepus

Aleksandra Jocis.

Aš buvau pridėjęs pasargą prie p. Jocio straips
nio, nurodydamas, kad jeigu centro valdyba turėtų
atsakyt už kuopų valdybos klaidas, tai rastųsi tokios 
kuopos, kad pinigus, narių sumokėtus, niekad centro 
Jždan nesiųstų, o nariui numirus, reikalautų posmer- 
tinę išmokėt, nežiūrint, kad išmokėt nėra už ką; ir 
ištikro nekitaip turfetų būt (panašei ir pirmininkas 
Bagočius rašė). Tą mano patėmijimą, p. Jocis va
dina drėbimu kaip su purvais į akis. Apsisaugoji
mui, kad ir vėl purvais p. Jocį neapdrėbčiau, talpinu 
jo laišką, be jokios literatiškos operacijos, taigi, ne
taisęs rašybos. Redaktorius.

Laiškas į Redakciją.
Guod. Red! 25 “Tėvynes” numeryje tilpo 

straipsnis rašytas p. J. Gielos, ant kurio te bus man 
leista atsiliept nors keliais žodžiais.

Nesmagu, ištiesų nesmagu kada prisieina išmest 
keliatą menkos vertės žodžių, o jie gal išvengs peną— 
peną, kurio mųsų suvargę viengenčiai yra teip iŠtroš- 
kę.

Neminėsiu čia nieko kaslink p. J. Gielos, nes 
keista, labai keista būtų, jeigu galvočia apie naują 
tėvo grinčią, o jūrių bangas, žaibus perkūnus ir vė
tras pergalėjęs, surūkusią, tamsią, o gal ir sulūžusią 
jąją rasčiau.

Nusikaltau, sunkiai nusikaltau, jeigu man buvo 
daleista išreikšt šiokią tokią nuomonę, o neišmąsčiau, 
gal dėl stokos matematikos, visų smulkmenų. Ne
varyčiau jokios polemikos, nes gal ir mano nuodėmė, 
tačiaus balsas artymo, kurį Tu broli laimės takais 
žengdamas, teip skardžiai skaldai, teip bjauriai tepi, 
jisai šaukia atmonijimo.

Jaunikaiti, mano viengenti! IŠ kur tuos prana
šystės žodžius sujieškojai? Iš kur meni apie tuščius 
rėksmus ex-valparaisiečio? Kada tose eilėse Tu jį 
pamatei? Leminai Isajošiaus smuklėse pradingo, 
žodžiai Christaus išnaudojimu pasiliko ir tu Jaunasis 
karžygi, nemesk dėmę ant to, kuris jos neužsitarna
vo, arba visai apie ją negalvojo, idant Tavo svajonės 
su vėju kartu nenušliąpžtų. Ar-gi Tau trūko žodžių 
teisybės, jeigu Tu apie jąją galvojai?

Nešelpk valkatos, kuris po obelia kojas ištiesęs 
guli, bet Tu, kurs kali matematiką, chemiją ir istori
jas, nepamiršti matydamas teippat faktus darbams vi
suomenės tame, kodėl vilnįs miglų taško pakrantes 
tavųjų jaunystės dienų. Seselė antai tavęs šaukiasi, 
brolis nepaliaujęs vargt ir tave lydėt, tačiaus kur ta
vo intuziazmo liepinę, apie kurią teip mitriai lakstei? 
Kur toji dulkė tavo vargų “jaunimo Sapnai”? Ar 
nėra kruvina panagė Tavo viengenčio, kada netiku
siai stygas piano gaudai? Ar neriedi ašaros brolio, 
kada juodąją sermėgėlę tėvų prakeiti? O brangusis, 
iš tuščio į tuščią nepilk, tik dievaži vaktuokis, kad 
per pilno nebūtų!.... 4

Ten buvęs

N. B. Patalpindamas šitą laišką, užbaigiu rei
kalą, nes baisu, kad tokie ginčai nepavirstų į ypatiš- 
kus barnius. Redaktorius.

Redakcijos atsakymai.
A. Jasiuliui. Jųsų atsiliepimą, nusiunčiau Liet. 

Sūn. Dr-ei Springfield, Ill.
Jonui Skinderiui. “Protestas” netilps todėl, 

kad vienos ypatos buvo parašyta pirmininko ir sekre
toriaus vardai. Ką kuopos pirmininkas liepe sekre
toriui rašyt, tas jokios rolės Redakcijoj nelošia. Ypa-

B 
I
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tiškumus tamista bereikalo man kaišioji, kadangi aš 
tamistos nepažįstu. Rašyt į kitus laikraščius, tamis- 
tai niekas neužgins; valios darbas.

P. Berukščiui. Iš tamistos raštelio, negalima 
padaryt jokios ištraukos, kadangi tas nieko nereiške. 
Tamista pagarsinkite organe susiėjimo dieną ir prie 
to pridėkite paraginimą, kad draugai skaitlingiaus su
sirinktų.

Jonui Ramonaičiui. Žinutė nesvarbi, netilps.

Kelione į Šidlavą.
Parašė J. Žimontienė.

(Tąsa).
— Bedievis, netikėlis tegal teip bliuznyti — at

miniau bobą pušyne kaip barė kitą tokį bliuznierių.
— Tokias brangias apeigas lygina prie komedijų.

—o— , *

Po visam vėl varpas sujudino svietą: tokiu pat 
būdu kaip nuo ryto išleidome kelmiškius ir kitus, čia 
dar gražiau, dar didesnė iškilme didesnis verksmas. 
Atsikalbėję, atsisveikinę, nulinkčioję, išeidami, pra
gydo, užrėžė kapelija teip graudingai, net nenorin
čiam verkti ašaros nurietėjo, visiteli žmonės išsipylė 
į gatvę, nulydėjo keleivius per miestelį.

Susiėjau su broliu. Išleidę šiauliečius, nuėjome 
pietų. Pavalgius, reikia užsimokėti; brolis čiupt, 
čiupt po kišenes: nebėra makiuko.

— O kad šimts atimtų — spjaudosi — niekur dar 
nebuvau sprustėje — kame tu, pasiutkaili, ištraukei? 
Bet mažai tepelnė: pors grivinų tebuvo.. ..

Aplinkui žmonės stebisi į apvogtąjį. Vienas ėmė 
pasakoti:

— Šiądien mačiau ant šventoriaus: vyras nutvė
rė kišenėje moteriškės ranką. Kaip sušuko, supuolė 
žmonės tuo norėjo mušti vagilką. Prišokęs kunigas 
neleido. “Nemuškite, jus nemokate mušti — šaukė
— aš jus pamokįsiu”. Paėmęs tai mergai įgnybo ir 
pasuko; kad ta sukliko piktu balsu. Dar kelis sykius 
suklykė; net pamėlynavo iš skausmo. “O teip — 
s< ko — reikia pačiupinėti geruoju, nemušti, ne sužei
sti, ne sukruvinti: pačiupinėti ir paleisti —ta daugiau 
ištolo bijos kišenės”.

— Čiupinėk tu dabar, kad nežinai kas pavogė — 
juokėsi mano brolis. Grįžtame atgal link bažnyčios; 
pas klebonijos vartus jaunas kunigėlis bepardavojęs 
knygeles. Žmogus, nusipirkęs, atsitraukė, kitas, 
priėjęs, klausia:

— Kokią čia nupirkai? Kiek mokėjai?
— Žemaičių Kalvarijos knygelę, užmokėjau 

čvertką.
-— Na, brač, kad tave nulupo — tarė pirmasis — 

prie knygininkų visur po griviną tokios.

— Pirkusis atsisukęs, gailingai į knygą žiūrėda
mas sako:

— Juk dabar nebeatimsi permokėtojo auksino. 
Ne šiaip jau žmogus — kunigas. Dievui garbė!

— Ir čia sumaningas pelnas — juokėsi šalyje sto
vėdamas vaikinas.

Per dieną smulkus lytus pamažėliais dulkina, o 
ant vakaro įsitaisė visa burna lyti. Žmonės kur beį
manydami glaudosi į pastoges. Bet kaip atjojo pra
našai raseiniškių pakeleivių, užgavo į varpą, niekas 
nebeprivengė lytaus, nebijo nė purvyno, laksto tekini 
žmonės, taško purvus. — Raseiniškiai! Raseiniš
kiai! — šaukia, bėgdami Raseinių keliu. Likusieji 
susiglaudę nuo lytaus pasieniais, laukiame, laukiame. 
Varpai ausyse spengia ir nusibodo laukti. Ant galo, 
pradėjo jau žmonės grįžti, pareina ir pakeleiviai — 
didžiausis būrys, daugybė karūnų, liktarnų ir altorė
lių, ir žvakių, ir mergų baltų, ir vyrų su juostomis 
įkypai pečių, ir daugybė visokių parėdnių ir su kape
lija, klernatomis. Sako, ar keturios parapijos sykiu 
atėjusios, bet visa iškilmė, visos gražybės prapuolė. 
Suvargę, sušlapę keleiviai, kaip višteliai, sparnus nu
leidę: tyšku-tašku, tyšku-tašku, purvini maž ligi ke
lių, supleškėjo į bažnyčią: nė į koplyčią nebevedė — 
daug iškilmės nutrūko.

—o—

Brolis negali arklio vieno palikti. Vakare pasi
metęs šapų, ant žemės, po vežimuku nuo lytaus susi
rangė.

Aš landau kur nors pastogės: į visas daržines 
kišu nosį — niekur nė piršto įkišti, visur žmonių ku
pinai. O čia lytus telžia, purvynai pabliuro, bridau, 
bridau tolyn į pakalnę už koplyčios, sekiau paskui 
ubagą ir įlindau į apdriskusią daržinikę. Apsičiupi- 
nėjęs, radau kerčioje vežimuką su glėbelių šiaudų. 
Įsilipęs, susirangiau, bent lytus nebeužlyja. Ant že
mės ubagų, kaip silkių, prigulė. Kalbasi, riejasi, 
barasi, negal nė užmigti. Dar netolimais kasžinkur 
gieda, vyrai ir moteriškos, pakaitais. Vieną giesmę 
nespės pabaigti, tuoj kitą ima.

— Prasta šįmet Šidlava: visi plikiai susivilko 
pėksti — bambėjo ubagas — ne ką atsinešė, nė uba
gams neduoda.

— Ką duos, kad patįs neturi ką ėsti.. ..
— Nesirūpink, be kapeikos nė vieno nerasi, dėlto 

nepakiša ubagams.
— Kitais metais būdavo privažiuos svieto kupi

ni vežimai, vakare čia skrynias atsivež.. . pereisi per 
vežimus melsdamas, — ką duos, tai ir ranka linkte
rės. Pyrago, sūrio, varškės, abrakų tarbas prisi
krausi .... šįmet niekai, gaila tik ir kojų sukūlimo.. .

— Nebijok, pasirenka, kas moka kaulyti — pri
sidėjo boba — veizdėk, ta kaltūnpakšė Barbė.... 
vienur plerpsos, kaulys, pašokusi kitur — plast kam 

I už akių, įmanytų iš nagų kitam išplėštų duodant.
— O tu pati ar ne tokia — atsiliepė kita — už- 

lindai man už akių ir pagriebei ditką bajorui dalijant.
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— Kur ne ditka — ginčijo pirmoji — plika pa- 
siutkapeikė ir gana.

— Kodėl ne, tas Rudpetris beatvelkąs savo spit- 
tę — rokavo kitas — ir rioglinas! sėsties man už akių. 
Sakau: “pasitrauk suligi gerumu, o ne — tai velnias 
čia tave ims”. Dėlto pabūgo: nustyrino toliau.

— Čia sėdėk, ar čia sėdėk: niekas nieko neduoda, 
nors pasiusk.... Per penkias dienas, keturias ditkas 
vos surinkau: pasiutęs uždarbis.. ..

— O kaip griešija .tie zajokai ubagai — atsiliepė 
kita — gamarines pasileidę, rėkauja, armonikas liur
lina. Kas ta ne malda?.. .. O kiek jiems sumeta 
kapeikų?.. .. Nesirūpina atsimelsti....

— Apie save tik rūpinkis, ne kitais — bambėjo 
kerčioje kokia maldauninkė .. .. —bene apsivogsi 
besimelsdama....

Sugirgždėjo durįs ir dektukus ėmė braižyti.
— Kas čia užgulėte mųsų vietą?.... Šalinis 

kerčios.... — tarė vyras, ką tik įėjęs. — Pasitrau
kite šalin. — Tuotarpu įėjo su liktarna, turbūt Šei
mininkė; apšvietusi visą aslą ir tą kerčią tarė:

— Tu, žmonele, pasitrauk toliau į kitą pasienį, 
atiduok vietą, čia jų užmokėta, negali užgulti.'— Bo
ba, stenėdama, ropštės, traukės toliau.

— Šalin, šalin iš tos kerčios suvisu — varė vy
ras — dviejuose atėjome, o dar trįs ateis, visą kerčią 
atiduok.

— Štai kitame pasienyje yra vietos — šaukdama 
rodė — tenai atsigulk.

— Motinėle Švenčiausia! Nė Šapelio, nė šiaude
lio.... šalta ant plikos žemelės — stenėjo pavarytoji, 
vilkdama savo skarmalus.

— Nelipk ant galvos tu, kliše! — sušuko asloje.
— Aš tau šiaudų nepirksiu — atšovė švietenčioji 

— džiaugkis pastogę gavusi dykai....
— Atsiimk ir vaiką — šaukė vyras iš kerčios — 

Vaikas, šalin! Eik su motina!.. .. — Draskė vaiką, 
tas kėlė galvą apgumurtą skara; būtų bi mergikė, at
sistojo — kelnėtas, būtų bi vaikiukas. Su liktarna 
išėjo, paliko tamsu.

(Toliaus bus).

Revoliucijos ir socijalizmo Dainos ir
Šioj gadynėj dainuojamos vargšų darbininkų dainos iš visur 

surinktos ir su paveikslėliais. Kurioje telpa 75 puikiausios daine
lės ir yra verta 50 c. knygelė, bet kas prisius indėjęs 20 c. tam bus 
prisiųsta, o pardavėjams ir agentams ant pusės rabato.

W. J. Petkon,
303 N. Main, St. Brockton, Mass.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo vyro Pranciškaus Vyturio, vadinamo teipgi 

Kazlaucku. Paeina iš Kauno gub. ir pavieto, Stakių parapijos, 
Kibartų kaimo. 5 metai kaip Amerikoje, gyveno New Haven, 
Conn., išvažiavo iš namų sirgdamas 22 d. birželio m. Jis yra 30 
metų amžiaus, 6 pėdų augščio, juodbriuvas, juodais plaukais, ma
žais ūseliais. Jis pats ar kas kitas teiksis duoti žinoti po adresu: 
OS Mrs. Ona Vyturienė,

130 James St. New Haven, Conn.

Pajieškau savo tikrą brolį, Antaną Žiūrį iš Aknmenynų kaimo, 
Kalvarijos parapijos, Suvalkų gubernijos. Jeigu kas žinote apie 
jį, meldžiu pranešti, ar jis pats atsišaukti, ant šio antrašo:

Wm. Žiurys, 236 E. Market st., Wilkes Barre, Pa. (32

Aš, L. Armanas pajieškau savo moterį, Katrę Armanienę. 
Pirmiau gyveno Austin, W. Va., prigulėjo prie L.S.S. Ji, arba 
kas žino kur ji yra, malonėkite duoti man žinią antrašu:

L. Arman, 149 Quarry str., Grand Rapids, Mich. (31

Susirinkimas.
82 kuopos S.L.A., Pana, Ill., bus mėnesinis susirinkimas, rug

pjūčio 16 d. 1908 m., 1 vai. po pietų, salėje Candor, W. 2-nd str. 
Kviečiame visus senus ir naujus draugus. 82 kp. Komitetas.

PERMAINANTIEMS ADRESUS.
r

Kiekvienas kurs permaino savo adresą, būtinai turi paduot 
sykiu su nauju ir senąjį adresą. Daugumas atsiunčia laiškelį ku
riame reikalauja permainyt adresą, bet kur pirmiaus gyveno, tai 
tik jie patis žino. Kiekvienam turi but žinoma, kad čia reikia da
bot 7,000 adresų, o netiktai vieno to, kurs tokius pataisymus at
siunčia. Taigi, kiekvienas, kurs permaino savo adresą, būtinai 
turi šalę naujo adreso, paduot ir senąjį, kur pirmiaus gyveno; t. y. 
numerį, gatvę ir miestą. Apart to, būtinai reikia pažymėt prie 
kokios kuopos S.L.A. priklauso. Neišpildant šito, geriaus, per
mainyt adresą nereikalaukite, nes nebus išpildyta.

Kuopų viršininkai malonėkite priduot vardus ir adresus tų, 
kurie turi but išbrauktais, ar šeip dėl kokios priežasties, neturi 
tiesos gaut “Tėvynę”, nes teko patirt, kad daugelis narių yra nu
mirusių, o “Tėvynė” jiems vis yra siunčiama, nes čia nieko neži
nant, negalima jiems buvo sulaikyt Visa tvarka paeina nuo jus 
pačių draugai.

A d m in is ir acija.
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DYKAI VISIEMS! LIETUVIAI JTEMYKITE!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no preke yra tiktai $7, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,75 

351 Žiedas $6,50.
Sunkesnis $7,50

340 Žiedas $6,50.
Sunkesnis $7,50

216 Kamposėlis vy
rų ir moterių $4,25 

325 Žiedas $6,00.
Didelis ir sunkus $10 

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas 
pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveiks
lėliai yra 10 k. Čysto 
aukso, tautiški, spe-

išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L A Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

W
i ■ v ■ ■i Forniciai

J.N.Š imkus, 4559 So. Hermitage Ave. 
Chicago, III.

J/ismęs Parduodame
Visada teisingos prekes.

QUIGLEY & PRAY
276 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Zen. Budreckis
Kost u mer iškas Kriaušius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway^
So. Boston, Mass.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tes ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto.

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. V* Tr* Tr*

•----------------------------------——---------———----------------------------------------------- - ------------------------------------------- t i

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką.

Pinigus į 12 dienų pristatau Į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių.
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visokį likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON, MASS.

J. Skritulskas.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

7

Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visi} linijų, kur tik kuris no
rės, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus j visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio ■v
Styvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

26 Broad St.
New Britain, Conn

Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu. visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
del pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

ALBERT G. GROBLEWSKI 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia

Gyduole
nuo

Strėnų skaudėjimo
Degimo krutinėję

Galvos skaudėjimo
Kateros

Užsišaldymo
Neuralgijos

nuo
Gerklės skaudėjimo

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiedą, 

10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pa
siuntimu in namus $5.75. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

M. J. Damijonaitis,
3250 S®. Halatad Si.

Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir draugas, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne. o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajanką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

-----APTIEKORIUS-----------

■raHBBHiMiaiiBnnwviMaiiiHniiinii
■ Telephone 21074 So. Boston. j|

I Dr. F. MATULAITIS |
Off I so valandos: n

■ So. Boston, Mass., 495 Broadway § 

B Nuo 8 iki 10 vai. ryte : nuo 7 iki 9 vakare. H 
E Montello, Mass., 117 Ames St. 9 

H Utarnjkais ir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. s 
dliiiiwwiviiiimiiiiiiiiHiisiiiHiisiiiiinitii

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, 5o. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

John Karužas, Ph. G. Phar. D.
125 E. Main St, Amsterdam, N. Y.

F. A. Yuškauskiene g 
Atsakanti Akuiarka § 

Ofisas 30 Broadway | 
So. Boston, Mass. ■

Telephones 7399 Yards.

Dr. A. L. Oraičunas
Lietuvių Gydytojas.

3202 S. Halsted St. Chicago


